
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 113    

N. GENERALE 393 DEL 21/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  FINANZIAMENTO  

STATALE ART. 1 COMMI 407/414 L. 30/12/2021 N 234    CUP: 

C77H22000150001ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 113    

DEL 21/03/2022 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  FINANZIAMENTO  

STATALE ART. 1 COMMI 407/414 L. 30/12/2021 N 234    CUP: 

C77H22000150001ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 

 la Legge 30/12/2021 n° 234 (finanziaria 2022) prevede, all’articolo 1, commi da 407 a 414, 
l'assegnazione, per gli anni 2022 e 2023, di contributi ai comuni, nel limite complessivo di 200 milioni di 
euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023, per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano purché si tratti di lavori che non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella 
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023. 

 Con Decreto 14/1/2022 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
(pubblicato sul sito del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - area 
tematica «La finanza locale» - avviso in G.U. 20/1/2022 n° 15), sono stati assegnati al Comune di Trani 
i seguenti finanziamenti: 

- € 160.000,00 per l’anno 2022; 
- €  80.000 per l’anno 2023, 

giusto allegato A (riga nr. 7272 ) al suddetto Decreto;  
 che i contributi verranno erogati dal Ministero dell'Interno ai comuni beneficiari per l'80 per cento - 

previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio BDAP-
MOP di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022» - e per il restante 20 per cento previa 
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 
rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. I relativi passaggi amministrativi sono altresì̀ rilevati tramite il sistema di monitoraggio 

 
Dato atto della necessità di intervenire prioritariamente sui tratti delle ex S.P. 30 già S.P. 188 (Via San 
Angelo, ) e sulla ex S.P. 12 di Altamura (già S.P 238) dismessi dalla provincia BAT giusto verbale di 
consegna del 19.03.2019 avente per oggetto “ declassificazione dei tratti stradali provinciali….” ed in forza 
della nuova perimetrazione urbana approvata dal comune di Trani con delibera di G.C. n° 88 del 15/6/2011; 

VISTO che il progetto definitivo elaborato dalla Terza  Area LL.PP. per il ripristino delle su menzionate  
carreggiate nonché della Via A.M. di Francia, tutte abbisognevoli di completo rifacimento del manto di usura, 
dell’importo di € 160.000,00 dei quali € 125.081,61 per lavori comprensivo di € 6.823,51 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in data 21.01.2022, articolato secondo il seguente Q.E. 



2 

 

di spesa: 
 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

  Descrizione € € 

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 118.258,10   

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 6.823,51   

3 Importo lavori   € 125.081,61 € 125.081,61 

  
  

  

  Somme a disposizione dell'Amm.ne 
 

  

4 Iva su lavori (voce 3) € 27.517,95   

5 Imprevisti iva inclusa  (< 10% di voce 1) € 4.673,81   

6 Spese generali 
 

  

  6a: Contributo Anac  € 225,00   

  6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 2.501,63   

  Totale Spese Generali (7a+7b)  € 2.726,63   

  Totale Somme a disposizione  € 34.918,39 € 34.918,39 

  TOTALE PROGETTO   € 160.000,00 

 
composto dai seguenti elaborati: 
TAV_01   Relazione Tecnica Descrittiva; 
TAV_02   Elaborati Grafici; 
TAV 03    Elenco Prezzi 
TAV 04    Computo Metrico Estimativo; 
TAV 05    Capitolato Speciale d’Appalto; 
TAV 06    Q.E.S. 
è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 02.02.2022 al fine dell’acquisizione del 
finanziamento ministeriale di cui all’oggetto; 
 

Vista la nota di quest’Ufficio del 02.02.2022 prot. 6864 con la quale chiedeva al dirigente dell’Area 
Finanziaria, di istituire il capitolo in entrate in uscita al fine di procedere all’accertamento dell’entrata e 
all’avvio dell’iter amministrativo; 
 
Dato atto che in corrispondenza della circostanza che il progetto a finanziarsi e che dovrà obbligatoriamente 
avere inizio entro il 30.07.2022, le corrispondenti apposite poste di bilancio sono state previste come di 
seguito: 

 in entrata al capitolo n. 237 (cap.s. 456) 
 in uscita al capitolo di spesa n. 456 (cap. E 237)”; 

 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come da attestazioni in atti; 
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 



3 

 

 l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120; 
 l’art. 51 del  D.L. 77/2021; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici 
per quanto tuttora vigente; 
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 
“funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 

Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato 
differito al 31 maggio 2022; 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 
delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. di Dare atto che per il progetto di cui all’oggetto, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
04 del 02.02.2022 vi è lo stanziamento da parte del Ministero dell’Interno, giusto Decreto 14/1/2022 del 
Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (pubblicato sul sito del Ministero 
dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - area tematica «La finanza locale» - avviso in G.U. 
20/1/2022 n° 15, di € 160.000,00; 

2. di Accertare in entrata, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 237 Descrizione 
Contributo ministeriale ex art. 1 c. 407-413 L. n. 234 del 
30.12.2021 - manutenzione straordinaria strade - S. cap. 456 

Codice di Bilancio 4.0200.01   PdC finanziario 4.02.01.02.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP C77H22000150001 
 

Debitore  Ministero dell’Interno – Decreto 14.01.2022 -  

Causale finanziamento ministeriale manutenzione straordinaria strade comunali 

ACC. n.  Importo € 160.000,00 Frazionabile in 12  

 
 

3. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 



4 

 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 21/03/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.113 del 21/03/2022

23/03/2022Data: Importo: 160.000,00

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  FINANZIAMENTO  STATALE ART. 1 COMMI 407/414 L.
30/12/2021 N 234    CUP: C77H22000150001 ACCERTAMENTO IN ENTRATA

Bilancio
Anno: 2022

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 18.665.933,03
0,00

160.000,00
160.000,00

18.505.933,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

160.000,00

160.000,00

Disponibilità residua: -160.000,00

Capitolo: 237

Oggetto: Contributo ministeriale ex art. 1 c. 407-413 L. n. 234 del 30.12.2021 -
manutenzione straordinaria strade - S. cap. 456

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 399Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 399:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 399:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0008529 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 23/03/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri



COMUNE DI TRANI

Visti

452

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  FINANZIAMENTO  STATALE ART. 1
COMMI 407/414 L. 30/12/2021 N 234    CUP: C77H22000150001ACCERTAMENTO IN ENTRATA

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 393
21/03/2022Data adozione:

23/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 23/03/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 31/03/2022  al  15/04/2022.

Trani, lì 31/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 31/03/2022


